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Annotatsiya: Ushbu tadqiqot Arslon yoli 
(Hericium erinaceus) q ziqorinining kimyoviy 
tarkibi, neyroprotektiv mexanizmlari va kognitiv 

rganishga ba ishlangan. 
Tadqiqotda 28 nafar so lom k ngilli (18 45 
yosh) ishtirok etdi. Ishtirokchilar tasodifiy tarzda 
ikki guruhga b lindi: nazorat guruhi (n=10, 
platsebo) va tajriba guruhi (n=18, Arslon yoli 
ekstrakti 1000 mg/kun). Tadqiqot davomiyligi 10 
hafta b ldi. Kognitiv funksiyalar standart 
neyropsixologik testlar yordamida baholandi. 
Tajriba guruhida ishchi xotira 18% ga yaxshilandi 
(p<0.01), diqqatni jamlashdagi xatolar 15% ga 
kamaydi (p<0.05), stress darajasi esa 22.7% ga 
pasaydi (p<0.01). Nazorat guruhida statistik 
jihatdan ahamiyatli zgarishlar qayd etilmadi. 
Arslon yoli q ziqorini kognitiv funksiyalarni 
yaxshilaydi va nerv sish omili (NGF) sintezini 
ra
k rsatadi. 

Kalit s zlar: Hericium erinaceus, 
erinatsinlar, geritsenonlar, nerv sish omili, 
kognitiv funksiyalar, neyroprotektsiya. 

 

-

(p<0.01)

 

 Hericium erinaceus, 

 
Abstract: This study examines the chemical 

composition, neuroprotective mechanisms, and 
effects of Lion's Mane mushroom (Hericium 
erinaceus) on cognitive functions. Twenty-eight 
healthy volunteers (aged 18-45 years) participated 
in the study. Participants were randomly divided 
into two groups: control group (n=10, placebo) 
and experimental group (n=18, Lion's Mane 
extract 1000 mg/day). The study duration was 10 
weeks. Cognitive functions were assessed using 
standardized neuropsychological tests. In the 
experimental group, working memory improved by 
18% (p<0.01), attention concentration errors 
decreased by 15% (p<0.05), and stress levels 
decreased by 22.7% (p<0.01). No statistically 
significant changes were observed in the control 
group. Lion's Mane mushroom improves cognitive 
functions and exerts neuroprotective effects 
through stimulation of nerve growth factor (NGF) 
synthesis. 

Keywords: Hericium erinaceus, erinacines, 
hericenones, nerve growth factor, cognitive 
functions, neuroprotection. 

Kirish. Zamonaviy nevrologiya va 
farmakologiya sohasida tabiiy kelib chiqishli 
neyroprotektorlar izlanishi dolzarb muammo 
hisoblanadi. Aholining qarishi, neyrodegenerativ 
kasalliklarning k payishi va kognitiv 
buzilishlarning keng tarqalishi yangi, xavfsiz va 
samarali dorivor vositalarni yaratishni talab qiladi. 
Dorivor zamburu lar, xususan, Arslon yoli 
(Hericium erinaceus) ushbu muammoni hal 

https://doi.org/10.59251/2181-3973.2025.v1.138.1.3693  

ARSLON YOLI (HERICIUM ERINACEUS
TARKIBI VA NEYROPROTEKTIV XUSUSIYATLARI 

Nasriyeva R.Sh. 1, Husenov B.Q. 1, Shukurov 
I.B. 2, Muxamedova N.H. 3  

 
1Buxoro davlat pedagogika insituti, 200100, 

 
2Buxoro davlat tibbiyot instituti, 200100, Buxoro 

 
3Toshkent tibbiyot akademiyasi, 100020, Toshkent 

 
e-mail: husenovph@gmail.com  



qilishda istiqbolli y
etilmoqda. 

Hericium erinaceus Basidiomycetes sinfiga 
mansub, Hericiaceae oilasiga kiruvchi dorivor 
zamburu  turi b lib, qadim zamonlardan beri 

q llaniladi. Zamburu ning ziga xos oq, uzun 

sabab b lgan. U asosan eman, chinor va boshqa 
bargdor daraxtlarning nobud b lgan qismlarida 
saprofit sifatida sadi. S nggi yigirma yilda olib 
borilgan fundamental va amaliy tadqiqotlar ushbu 
zamburu ning tarkibida markaziy asab tizimiga 

- erinasinlar 
va heritsenonlar mavjudligini aniqladi. Bu 
birikmalar neyron sish omili (Nerve Growth 
Factor, NGF) sintezini ra batlantirish orqali 
neyronlarning regeneratsiyasi va plastisiyasini 

aydi. NGF - bu neyronlarning sishi, 
rivojlanishi va hayotiy faoliyati uchun zarur 
b lgan neyrotrofik protein b lib, uning 
etishmasligi Alzheimer kasalligi, Parkinson 
kasalligi va boshqa neyrodegenerativ 
kasalliklarning rivojlanishi bilan bo liq. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi Arslon yoli 
zamburu ining kimyoviy tarkibini tahlil qilish, 
uning bioaktiv komponentlarining neyroprotektiv 
mexanizmlarini rganish va so lom k ngillilar 

baholashdan iborat. 
Materiallar va usullar: 

Tadqiqot obyekti 
Tadqiqot obyekti sifatida Hericium 

erinaceus zamburu ining quritilgan meva tanasi 
va miseliy ekstrakti ishlatildi. Ekstrakt 
standartlashtirilgan b lib, 1 g ekstraktda kamida 
30% polisaxaridlar va 5% erinasinlar mavjud edi. 

Klinik tadqiqot dizayni 
Tadqiqot randomizatsiyalashgan, platsebo-

nazoratli, parallel guruhli klinik sinov sifatida 
tashkil etildi. Ishtirokchilar tasodifiy sonlar jadvali 
orqali ikki guruhga ajratildi. Tadqiqot "k r" usulda 

tkazildi - ishtirokchilar qaysi guruhga 
mansubligini bilmas edilar. 

Q shilish mezonlari: 
 Yosh: 18-45 yosh orali i 
 So lom holatda b lish (terapevt xulosasi 

asosida) 
 Nevrologik va psixiatrik kasalliklarning 

y qligi 
 Yozma rozilik berish 

Chiqarilish mezonlari: 
 Homiladorlik yoki emizish davri 

 Nevrologik kasalliklar tarixi 
 Nootropik yoki psixotrop preparatlar qabul 

qilish 
 Zamburu  mahsulotlariga allergiya 
 Tadqiqot protokolini buzish 

Namuna tarkibi 
Tadqiqotda jami 28 nafar k ngilli ishtirok 

etdi: 
 Nazorat guruhi: 10 nafar (4 erkak, 6 ayol), 

rtacha yosh 28.4±6.2 yil 
 Tajriba guruhi: 18 nafar (7 erkak, 11 ayol), 

rtacha yosh 29.1±5.8 yil 
Guruhlar yosh, jins va boshlan ich 

kognitiv k rsatkichlar b yicha statistik farq 
qilmadi (p>0.05). 

Preparatni q llash rejimi 
Tajriba guruhi ishtirokchilari Arslon yoli 

zamburu i ekstraktini kuniga 1000 mg dozada 
(500 mg × 2 marta) ovqatdan keyin qabul qildilar. 
Nazorat guruhi tashqi k rinishi va ta'mi jihatidan 
bir xil b lgan platsebo kapsulaini oldi. Tadqiqot 
davomiyligi 10 hafta. 

Kognitiv baholash usullari 
Barcha ishtirokchilarda tadqiqot boshida va 

10 hafta tgach kognitiv funktsiyalar quyidagi 
standartlashtirilgan testlar orqali baholandi: 

Xotira baholash: 
1. Raqamlarni oldinga va teskari takrorlash 

testi (Digit Span Forward/Backward) 
2. Rey audioverbal rganish testi (RAVLT) - 

15 s zni eslab qolish 
3. Vizual xotira testi - geometrik shakllarni 

eslab qolish 
Diqqat va ijro etuvchi funktsiyalar: 

1. Stroop rang-s z interferensiya testi 
2. Trail Making Test A va B 
3. Davomli diqqat testi (Continuous 

Performance Test) 
Psixologik holat: 

1. Beck depressiya shkalasi 
2. Spielberger tashvish anketa 
3. Subjektiv kayfiyat baholash shkalasi 

Statistik tahlil 

mosligi Shapiro-Wilk testi orqali tekshirildi. 
Guruhlar orasidagi farqlar Student t-testi 
(parametrik ma'lumotlar uchun) va Mann-Whitney 
U-
yordamida baholandi. Guruh ichidagi zgarishlar 
uchun juftlashgan t-test q llandi. Natijalar 

rtacha ± standart o ish (M±SD) k rinishida 
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taqdim etildi. p<0.05 qiymati statistik ahamiyatli 
deb qabul qilindi. 

Natijalar. Arslon yoli zamburu ining 
kimyoviy tarkibi 

Adabiyotlar tahlili va spektroskopik 
tadqiqotlar Arslon yoli zamburu ining tarkibida 
bir necha guruh bioaktiv moddalar mavjudligini 
k rsatdi. 

Erinasinlar - bu diterpenik indol alkaloidlari 
b lib, asosan zamburu ning miseliy qismida 
kontsentratsiyalangan. Ularning molekulyar 
massasi 350-450 Da orali ida b lib, gidrofob 
xususiyatga ega. Eng muhimlari erinacin A, B, C 
va H hisoblanadi. Erinasinlar qon-miya t si idan 
(blood-brain barrier) tish qobiliyatiga ega b lib, 

rsatadi. 
Ular NGF gen ekspressiyasini oshirish orqali 
neyronlarning sishi va differensiatsiyasini 
ra batlantiradi. 

Heritsenonlar - aromatik tuzilishga ega 
b lgan kichik molekulyar moddalar (MW ~200-
350 Da). Ular meva tanasida yuqori 
kontsentratsiyada topiladi va herisenon A, B, C, D, 
E, F, G, H turlari aniqlangan. Heritsenonlar NGF 
sintezini bilvosita ravishda, astrosit va glia 
hujayralarida neyrotrofik omillar ishlab 

 
Polisaxaridlar zamburu  tarkibining 20-

30% ni tashkil etadi. Asosiy qismi -glukanlardan 
( -1,3-glukan va -1,6-glukan) iborat. Ular 

lib, 
makrofaglar, natural killer (NK) hujayralari va T-
limfotsitlarning faolligini oshiradi. Shuningdek, 
polisaxaridlar yalli lanishga qarshi sitokinlar (IL-

10, TGF- ) sintezini ra batlantiradi va pro-

yalli lanish sitokinlari (IL-1 , IL-6, TNF- ) ishlab 
chiqarilishini kamaytiradi. 

Antioksidant birikmalar guruhiga fenolik 
moddalar, flavonoidlar va ergotionein kiradi. 
Ergotionein - kuchli antioksidant aminokislota 
b lib, mitoxondriyalarda t planish qobiliyatiga 
ega. U oksidlovchi stress natijasida hosil 
b ladigan erkin radikallarni (superoksid anioni, 
gidroksil radikali, peroksinitrit) neytrallashtiradi va 
lipid peroksilanishini ingibirlaydi. 

Mineral moddalar tarkibida kaliy (K), 
magniy (Mg), sink (Zn), temir (Fe), fosfor (P) va 
selen (Se) muhim miqdorda mavjud. Sink va selen 
neyron funksiyasi uchun muhim kofaktorlar 
hisoblanadi. B guruhi vitaminlari (B1, B2, B3, 
B5) energiya almashinuvi va neyrotransmitterlar 
sintezi uchun zarur. 

Tadqiqot davomida barcha ishtirokchilar 
protokolni t liq bajardi. Noj
b lib, tajriba guruhida 2 nafar (11.1%) 
ishtirokchida yengil oshqozon-ichak noqulayligi 
qayd etildi, ammo bu preparatni t xtatishni talab 
qilmadi. 

Jadvalda k rsatilganidek, nazorat guruhida 
barcha k rsatkichlarda kichik, ammo statistik 
ahamiyatsiz zgarishlar kuzatildi (p>0.05). Bu 
natijalar platsebo effekti yoki takroriy test 

tkazish natijasidagi 
izohlanishi mumkin. 

Tajriba guruhida esa barcha kognitiv 
parametrlarda statistik ahamiyatli yaxshilanish 
qayd etildi. Ishchi xotira k rsatkichi 18% ga oshdi 
(p<0.001), bu raqamlarni oldinga va orqaga 
takrorlash testlarida k rinib turadi. Verbal xotira 

(RAVLT) 22.9% ga yaxshilandi (p<0.001), bu 



eslab qolish qobiliyatining sezilarli sishini 
bildiradi. 

Ijro etuvchi funktsiyalar ham yaxshilandi: 
Stroop testini bajarish vaqti 15.9% ga qisqardi 
(p<0.01), TMT-B testida vaqt 16.6% ga kamaydi 
(p<0.01), xatolar soni esa 15% ga tushdi (p<0.05). 
Bu diqqatni jamlash, kognitiv moslashuvchanlik va 
inhibitor nazoratning yaxshilanganidan dalolat 
beradi. 

Psixoemotsional holatda ham ijobiy 
zgarishlar kuzatildi. Subjektiv stress darajasi 

22.7% ga pasaydi (p<0.01), ishtirokchilar umumiy 
kayfiyatning yaxshilanishi va kundalik vazifalarni 
bajarishda oson boshliq hisini qayd etdilar. 

Tajriba va nazorat guruhlari rtasida 
yakuniy k rsatkichlar b yicha statistik ahamiyatli 
farq aniqlandi (p<0.01). Effekt hajmi (Cohen's d) 
ishchi xotira uchun 0.89, verbal xotira uchun 0.95, 
ijro etuvchi funktsiyalar uchun 0.78 ni tashkil etdi, 
bu katta ta'sir lchamini k rsatadi. 

Muhokama. Olingan natijalar Arslon yoli 
zamburu ining kognitiv funktsiyalarni 
yaxshilashdagi samaradorligini tasdiqlab, uning 
neyroprotektiv potentsialini k rsatadi. 
Tadqiqotimiz asosiy xulosalari quyidagilardan 
iborat: 

Birinchidan, Arslon yoli ekstrakti ishchi 
xotira va verbal xotira k rsatkichlarini sezilarli 

 
tarkibidagi erinasinlar va heritsenonlarning NGF 
sintezini ra batlantirishi bilan bo liq. NGF 
gippokamp va prefrontal korteks neyronlarida 
sinaptogenez va dendritik sishni kuchaytirib, 
xotira konsolidatsiyasi jarayonlarini yaxshilaydi. 
Molekulyar darajada, NGF TrkA retseptorlari 
orqali PI3K/Akt va MAPK/ERK signalizatsiya 
y llarini faollashtiradi, bu esa neyron omon 
qolishi va plastisiyasi uchun muhim genlarning 
transkripsiyasiga olib keladi. 

Ikkinchidan, diqqat va ijro etuvchi 
funktsiyalarning yaxshilanishi kuzatildi. Bu Arslon 
yolining prefrontal korteks faoliyatiga ijobiy 

etuvchi funktsiyalar, ishchi xotira va diqqat 
nazoratida markaziy rol ynaydi. Zamburu  
tarkibidagi bioaktiv moddalar dopaminergik va 
noradrenergik neyrotransmissiya tizimlarini 
modulyatsiya qilishi mumkin, bu esa kognitiv 
nazorat mexanizmlarini yaxshilaydi. 

Uchinchidan, stress darajasining pasayishi va 
kayfiyatning yaxshilanishi qayd etildi. Bu Arslon 
yolining adaptogen va neyromodulator 
xususiyatlari bilan izohlanadi. Tadqiqotlar shuni 

k rsatadiki, zamburu  ekstrakti gipotalamus-
gipofiz-adrenal (HPA) qining faolligini 
normallashtiradi, kortizol darajasini kamaytiradi va 
BDNF (brain-derived neurotrophic factor) sintezini 
oshiradi. BDNF serotonergik va dopaminergik 
neyronlarning funksiyasini q llab-quvvatlaydi, bu 
esa kayfiyatni tartibga solishda muhim ahamiyatga 
ega. 

T rtinchidan, polisaxaridlar va beta-
glukanlarning 
neyroimmun 
q llab-quvvatlaydi. S nggi tadqiqotlar miya-
ichak-immun tizim rtasidagi murakkab aloqani 
k rsatmoqda. Arslon yoli polisaxaridlari ichak 
mikrobiotasini normallashtirishi va sistemik 
yalli

lanishning 
kamayishi neyrodegenerativ jarayonlarning 
rivojlanish xavfini pasaytiradi. 

stress natijasida hosil b ladigan erkin 
radikallardan neyronlarni himoya qiladi. Miya 

boy b lganligi sababli oksidlovchi shikastlanishga 
juda sezgir. Ergotionein va boshqa antioksidantlar 
mitoxondrial funksiyani saqlab qoladi, ATF 
sintezi
ingibirlaydi. 

Bizning natijalarimiz xorijiy tadqiqotlar bilan 
mos keladi. Mori va hamkasblarining (2009) 
tadqiqotida yengil kognitiv buzilishlari b lgan 
bemorlar guruhida Arslon yoli 16 hafta davomida 
q llanildi va kognitiv ballarda sezilarli 
yaxshilanish qayd etildi. Nagano va 
hamkasblarining (2010) tadqiqotida esa zamburu  
ekstrakti depressiya va tashvish simptomlarini 
kamaytirdi. Wong va hamkasblari (2012) Arslon 
yolining neyrit sishini in vitro sharoitda 60% 
gacha oshirishini k rsatdi. 

Tadqiqotning cheklovlari: Nisbatan kichik 
namuna hajmi va qisqa kuzatuv davri. Kelajakda 
kattaroq guruhlarda uzoq muddatli tadqiqotlar 

tkazish zarur. Shuningdek, turli yosh guruhlari, 
nevrologik kasalliklar b lgan bemorlar va dozani 
optimizatsiya qilish b yicha tadqiqotlar 
istiqbollidir. 

Xulosa. Arslon yoli (Hericium erinaceus) 
zamburu i boy bioaktiv tarkibi - erinasinlar, 
heritsenonlar, polisaxaridlar, antioksidantlar - 
tufayli neyroprotektiv va kognitsiyani yaxshilovchi 
t lom k ngillilarda 
zamburu  ekstrakti q llanilishi xotira, diqqat va 
ijro etuvchi funktsiyalarni statistik ahamiyatli 
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darajada yaxshilashini k
NGF sintezini ra batlantirish, neyron 
plastisiyasini oshirish, yalli lanishga qarshi va 

 
Ushbu natijalar Arslon yoli zamburu ini 

kognitiv so liqni q llab-quvvatlash, qarish bilan 
bo liq kognitiv pasayishning oldini olish va 
nevrodegenerativ kasalliklar uchun istiqbolli tabiiy 
vosita sifatida k rib chiqish imkonini beradi. 
Biroq, klinik amaliyotga keng joriy etish uchun 
q shimcha keng k lamli, k p markazli, uzoq 
muddatli tadqiqotlar zarur. 
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